
2024年5月更新

～長大生の未来を支える～

物価高等により生活に困窮する学生に対して支援を行うため、生協で使用できる電子マネー
を支給しました。学生からは「食費や参考書の購入費用に充てることができ、生活費等を心配
することなく勉強が続けられ、本当に感謝しています。皆様の支援を胸に、自分の夢を実現し
たいと思います。」との感謝の声が数多く寄せられました。

❶

❷

ご寄附をいただいた皆様に心より感謝申し上げます。

【寄附受入総額】

22,635件 511,833,559円
【西遊サポーター数】

法人・団体：146社 個人：164人 教職員：407人
（2024年3月末現在）

令和５年度支援事業のご紹介＿

TEL:095-819-2155
E-mail: nukikin@ml.nagasaki-u.ac.jp

発行：長崎大学校友会・基金室

Vol.７西遊基金だより

生活困窮学生への支援事業

➌ プラネタリーヘルス活動支援事業

【海ゴミ問題解決にかかる活動支援】
海ゴミ問題や砂浜清掃をとおして対馬の住民の方々
や企業と交流し、今後の地球環境の課題等について
議論を深めました。

留学生等への支援事業

留学生に対する奨学金支給（住宅保険料等含む）、日本人学生の留学派遣支援の他、多くの
交流イベント等の補助などを行いました。中でも、留学生の住宅保険料等の補助では、留学生
が民間宿舎を借りる際の連帯保証人を探す困難さを軽減するために、大学が機関保証人とな
ることで、約440人の留学生が民間宿舎に入居できるようなり、安心して生活できる環境を提
供しています。世界へ羽ばたく留学生の生活や学びを支えるために、引き続き温かいご支援を
よろしくお願い申し上げます。

本学が掲げるプラネタリーヘルスを学生に浸透させ
るために、西遊基金を活用した支援を行いました。



※今後とも本学の教育研究活動にご理解とご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

長崎大学西遊基金のホームページをリニューアルしました。
当基金の活動が分かりやすく使いやすいものとなっています。
また、当ページでは、ご寄附いただいた皆様の
芳名録や、過去の基金だよりをご覧いただけます。
引き続き充実した情報を発信してまいりますので、
よろしくお願い申し上げます。

フットサル部FORZA全国制覇→次なるステージへ＿

西遊基金ホームページリニューアルのおしらせ＿

西遊基金HP

皆さまの支援により、長崎大学病院がん診療センターが実施した、「長崎県のがん治療を支える！
がん専門医療者育成プロジェクトにご寄付を」が、当初の目標金額（300万円）を大きく上回る
600万円のご支援をいただき達成となりました。

ご支援、ご協力いただきました皆様に心より御礼
申し上げます。皆様からいただいたご寄附は、これ
からの長崎県のがん診療を支える取組に活用させ
ていただきます。今後の本プロジェクトへの取り組
みにおいても、温かく見守っていただけますと幸い
です。ご支援、誠にありがとうございました。

クラウドファンディング（がん診療センター）目標達成の御礼＿

地域大学フットサルチャンピオンズリーグ（全国大
会）で長崎大学フットサル部FORZAが初優勝を達
成しました。これにより、プロの大会であるFリーグ
オーシャンカップ2024への参加を決め、プロ相手
に健闘しました。選手たちは夏に開催される全日本
大学フットサル大会へ向け、より一層練習に励んで
いますので、 OBや本学関係者の皆様からの温か
いご支援をお待ちしております。
長崎大学広報紙Choho８５号ではFORZAの特集
を掲載予定ですのでぜひご覧ください。

➍

令和５年度支援事業のご紹介＿

「この度は長崎大学アメリカンフットボール部に貴重なご支援
を頂き、誠にありがとうございます。今回のご支援でヘルメット
を10個購入し、部員の経済的負担を軽減することができました。
定期的にメンテナンスし、大切に使用します。部員一同感謝の
気持ちを忘れず、戦力アップを目指します」

【その他、ご支援いただいたサークル】
フットサル部、硬式野球部、医学部男子バレーボール部、マッスル部、空手道部、
クラシックギター部、 軽音サークル、女子バレーボール部、歯学部茶道部、放送研究会、ほか

長崎大学サークル
応援サイト

フットサル部FORZA
Instagram


